
COMUNE DI LUGO DI VICENZA 
PROVINCIA DI VICENZA      AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

AVVISO DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE ORDINARIA 

Il Responsabile Area Amministrativa 

VISTO l’art. 30 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali; 

VISTO l’art. 82 e seguenti del capo XVII del D.P.R. 285/1990 che stabilisce le modalità di esecuzione delle 

esumazioni ed estumulazioni ordinarie; 

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998 nonché il D.P.R. 

254/2003; 

DATO ATTO che nel cimitero comunale – parte vecchia – settore C “interrati” la maggior parte delle 

concessioni cimiteriali risulta essere scaduta;  

RISCONTRATA la necessità di acquisire disponibilità di spazi per consentire nuove sepolture; 

RILEVATO che, per quanto sopra, si rende indispensabile procedere alle estumulazioni ordinarie, secondo 

quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

OSSERVATO che si procederà alle operazioni sopra descritte dopo l'avvenuta pubblicazione del presente 

Avviso all’Albo Pretorio del Comune per almeno 90 giorni, sul sito internet del Comune al seguente indirizzo: 

www.comune.lugo.vi.it e mediante affissione presso gli ingressi dei Cimiteri; 

VISTE le leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria. 

AVVISA 

che nei mesi di febbraio marzo 2026, si darà avvio alle operazioni di estumulazione ordinaria nel cimitero del 

Comune di Lugo di Vicenza nel settore C “interrati” della parte vecchia 

- per tutte le salme presenti nei loculi con concessione scaduta; 

- per tutte le salme presenti nei loculi con concessione prossima alla scadenza (su espressa volontà 

degli aventi titolo);  

DISPONE 

- Che durante le operazioni di esumazione/estumulazione venga adottata ogni cautela necessaria ad 

evitare situazioni di disagio ai visitatori del cimitero; 

- Che gli spazi interessati dalle operazioni di cui sopra, vengano opportunamente delimitati e protetti 

per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni; 

INFORMA 

1- che nel caso di incompleta mineralizzazione i resti mortali potranno: 

a. essere avviati a cremazione – previo assenso espresso dagli aventi diritto (coniuge o, in 

difetto, il parente più prossimo ai sensi degli artt. 74 – 75 – 76 – 77 del Codice Civile o nel 

caso di concorso di più parenti dello stesso grado, dalla maggioranza assoluta di essi), con 

http://www.comune.lugo.vi.it/


spese a carico degli stessi. Le ceneri potranno essere destinate all’affidamento ai famigliari o 

alla tumulazione; 

b. essere inumati, previa indicazione della volontà dei familiari della salma, nelle fosse a terra 

del Comune di Lugo di Vicenza, per il tempo necessario alla mineralizzazione (minimo 5 anni) 

c. essere inumati, nel caso di manifesto disinteresse da parte dei familiari stessi, nel campo 

comune del Comune di Lugo di Vicenza; 

 

2- che nel caso di completa mineralizzazione, i resti verranno raccolti e contenuti in appositi contenitori 

o in cassette di zinco e potranno essere tumulati nei modi seguenti: 

a. in cellette ossario nel limite dello spazio consentito; 

b. all’interno di loculi/cappelle di famiglia, 

c. potranno essere trasportate presso qualsiasi altro cimitero previa autorizzazione. 

Le tariffe applicate saranno quelle vigenti al momento delle operazioni di cui sopra;  

INVITA 

I familiari dei defunti interessati alle estumulazioni sopra descritte, a presentarsi presso l’Ufficio Servizi 

Cimiteriali, nei seguenti orari di apertura al pubblico: 

lunedì: dalle 10:00 alle 12:30  

martedì: dalle 17:00 alle 18:15 

giovedì: dalle 10.00 alle 12.30 e dalle 17:00 alle 18:15 

venerdì dalle 10:00 alle 12:30 

per disporre della destinazione dei resti mortali dei congiunti. 

INFORMA 

che in caso di irreperibilità dei parenti dei defunti interessati alle operazioni di cui sopra o di disinteresse 

degli stessi, il Comune provvederà a depositarne i resti, in caso di completa mineralizzazione, nell'ossario 

comunale. 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito 

internet del Comune e mediante affissione presso il settore “c” – interrati, del Cimitero Comunale. 

 

 

Lugo di Vicenza, 17 ottobre 2025  

Il Responsabile ad interim Area Amministrativa  

Rag. Paola Ranzolin  


